

These correspondent Banks are located in 124 countries. The Bank also has 1626 Bilateral Key Exchange (BKE) arrangements for SWIFT facilitating speedier flow of financial messages.

#### Country Risk & Bank Exposures

The Bank has a Country Risk Management Policy in tune with RBI guidelines. The policy outlines robust risk management models with prescriptions for Country, Bank, Product and Counterparty exposure limits. Considering the global economic turmoil, both Country wise and Bank wise exposure limits are monitored and reviewed on a regular basis. The exposure ceilings and classifications are moderated in line with the dynamics of their risk profiles. Periodical corrective steps are initiated to safeguard the Bank's interests.

### I. ASSOCIATES AND SUBSIDIARIES

**I.1** The State Bank Group with a network of 16055 branches including 4607 branches of its six Associate Banks dominates the banking industry in India. In addition to banking, the Group, through its various subsidiaries, provides a whole range of financial services, which include Life Insurance, Merchant Banking, Mutual Funds, Credit Card, Factoring, Security trading, Pension Fund Management and Primary Dealership in the Money Market.

#### I.2 Associate Banks

SBI's six Associate Banks had a market share of 6.74% in deposits and 6.95% in advances as on last Friday of March 2009.

**Table : 9 Performance Highlights of Associate Banks (ABs)**

(Amounts in Rs. crores)

	As on 31.03.2008	As on 31.03.2009	Change
Agg. Assets	263221	313099	18.95%
Agg. Deposits	218199	264779	21.35%
Agg. Advances	166050	198583	19.59%
Operating Profit	4160	5495	32.11%
Net Profit	2225	2774	24.71%
Credit Deposit Ratio	76.10	75.00	-1.10
Capital Adequacy Ratio	12.52	13.01	+0.49
Gross NPA	2465.41	2763.56	12.09%
Net NPA	972.36	1191.26	22.51%
Return on Equity	18.50%	19.83%	1.33

#### I.3 SBI Commercial & International Bank Ltd. (SBICI)

As at the end of March 2009, the aggregate deposits and total advances of SBICI stood at Rs.538.33 crores and Rs.315.34 crores respectively. The Bank recorded an operating and net profit of Rs.11.52 crores and Rs.11.07 crores respectively. The net NPAs as at the end of March 2009 was Rs.0.23 crores.

#### Performance Highlights of Non-Banking Subsidiaries/ Joint Ventures

#### I.4 SBI Capital Markets Limited (SBICAP)

SBICAP is a full service investment banking outfit offering Project Advisory Services, arrangement of Structured Finance, Capital Market Services like Equity Issuances, Mergers & Acquisitions and arrangement of Private Equity, etc. The company, during the year, has further consolidated its dominant position as arrangers of debt for the corporate sector both in the infrastructure as well as non-infrastructure sectors.

The following achievements are some of the many recognitions won by the Company during the year:

- Ranked 3rd globally as Mandated Lead Arranger by Thompson Reuters PFI for 2008 as against 9th globally in 2007. Ranked No.2 globally and No.1 in Asia Pacific by Dealogic.
- Ranked 1st as India Syndicated Loan Mandated Arranger and as India Syndicated Loans Book runner by Bloomberg.
- The Company has been awarded "Bank of the year" award in 2008 by Thompson Reuters.
- The project relating to Coastal Gujarat Power Ltd. (Tata Ultra Mega Power Plant) has been recognised by Project Finance International as "Power Deal of the Year" and as "Best Power Project Deal of the Year" by Euromoney.
- Awarded Silver Shield under the category 'Finance sector' of ICAI Awards for Excellence in Financial Reporting for the year ended March 2008.
- The company has posted a PAT of Rs.150.07 crores registering YoY growth of 5.55% upto March 2009.
- Declared a dividend of 120% as against 100% for the FY2007-08.

#### I.5 SBICAP Securities Limited (SSL)

SSL, which commenced its operations in June 2006, is a broking company offering equity broking services to retail and institutional clients both in the Cash as well as in the Futures and Options segments. It is also engaged in sales & distribution of other financial products like



उत्पादों के विक्रय और वितरण का भी कार्य करती है। कंपनी ने एसबीआइ और सहयोगी बैंकों के ग्राहकों के लिए ई-ब्रोकिंग सेवाएं शुरू की हैं। एसएसएल की 48 शाखाएं हैं। 18 कंपनियों को विशेष विक्रय अधिकार प्रदान किए गए हैं जो रिटेल एवं संस्थागत दोनों प्रकार के ग्राहकों को डीमैट, ई-ब्रोकिंग, ई-आइपीओ और ई-एमएफ सेवाएं प्रदान करती हैं।

#### झ.6 एसबीआइ कैप्स वैचर्स लिमिटेड (एसवीएल)

एसबीआइ कैप्स वैचर्स लिमिटेड (एसवीएल), एक 100 मिलियन अमरीकी डालर वाला वैचर कैपिटल फण्ड, जो एसबीआइ होल्डिंग इनकारपोरेशन (साफ्टबैंक), जापान के साथ संयुक्त रूप से है, ने दो कंपनियों में 8 मिलियन अमरीकी डालर निवेश किए हैं और यह अनेक निवेश प्रस्तावों की संवीक्षा कर रही है। इस फण्ड के कार्य-क्षेत्र में रियल इस्टेट और वित्तीय सेवाओं को छोड़कर सभी क्षेत्र शामिल हैं।

#### झ.7 एसबीआइ कैप (यूके) लि.

एसबीआइ कैप (यूके), ने अपने परिचालन के दूसरे वर्ष में ही मार्च 2009 तक रु.2.14 करोड़ की आय अर्जित की है जबकि मार्च 2008 तक इसने रु.1.51 करोड़ की आय अर्जित की थी। कंपनी ने मार्च 2009 को रु.0.44 करोड़ का निवल लाभ कमाया जबकि पिछले वर्ष की इसी अवधि में इसको आय स्रोतों की विविधता के कारण रु.0.36 करोड़ की हानि हुई थी।

#### झ.8 एसबीआइ कैप ट्रस्टी कं. लि. (एसटीसीएल)

एसबीआइकैप ट्रस्टी कं. लि. (एसटीसीएल) ने 01 अगस्त 2008 से प्रतिभूति न्यास व्यवसाय शुरू किया है। 31 मार्च 2009 तक कंपनी की सकल आय रु. 0.44 करोड़ रही और निवल लाभ रु.0.14 करोड़ रहा।

#### झ.9 एसबीआइ डीएफएचएल लि.

- एसबीआइ समूह के पास इस कंपनी की, जो एक प्राइमरी डीलर है, 67.01% शेयरधारिता है।

- 31 मार्च 2009 को समाप्त अवधि के लिए, कंपनी का कर-पूर्व लाभ रु.101.76 करोड़ रहा जबकि वर्ष 2007-08 के दौरान यह रु.95.89 करोड़ था।
- वर्ष 2008-09 के दौरान जी-सिक्युरिटी और राजकोष बिलों के लिए बाजार टर्नओवर रु.57,922 करोड़ रहा जबकि वर्ष 2007-08 के दौरान यह रु.54,919 करोड़ रहा था।
- 12.50% लाभांश की घोषणा की गई है जबकि वित्त वर्ष 2007-08 के लिए 10.00% लाभांश घोषित किया गया था।

#### झ.10 एसबीआइ कार्ड्स एण्ड पेमेंट्स सर्विसेज प्रा.लि. (एसबीआइसीएलपीएल)

- एसबीआइ कार्ड्स जो भारत में एकमात्र अकेली क्रेडिट कार्ड जारी करने वाली कंपनी है, भारतीय स्टेट बैंक और जीई कैपिटल सर्विसेज का एक संयुक्त उद्यम है जिसमें भारतीय स्टेट बैंक की 60% अंशधारिता है।
- मार्च 2009 के अंत तक कंपनी के सक्रिय कार्डों की संख्या 27.24 लाख और प्राप्य राशियां रु.1,804 करोड़ रही।
- कंपनी को कर-पूर्व हानि रु.185.12 करोड़ हुई जबकि 31.03.2008 को इसे रु. 230.02 करोड़ की कर-पूर्व हानि हुई थी।

#### झ.11 एसबीआइ लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लि. (एसबीआइलाइफ)

- एसबीआइ लाइफ के पास एक अनूठी बहु-वितरण प्रणाली है जिसमें बैंकएश्योरेंस, रिटेल एजेंसी एवं संस्थागत गठजोड़ों एवं ग्रुप कारपोरेट माध्यमों के जरिए बीमा उत्पादों का वितरण किया जाता है।
- एसबीआइ लाइफ को आउटलुक मनी से प्रतिष्ठित वैयक्तिक वित्त पुरस्कार और एनडीटीवी प्रॉफिट से 'सर्वश्रेष्ठ जीवन बीमाकर्ता 2008' पुरस्कार प्राप्त हुआ है।
- मिलियन डालर राउंड टेबल (एमडीआरटी) सदस्यों की संख्या के मामले में विश्व की शीर्ष तीन बीमा कंपनियों में स्थान प्राप्त हुआ है।

### तालिका:10 मार्च 2009 की स्थिति के अनुसार सहयोगी बैंकों के निष्पादन संबंधी उल्लेखनीय तथ्य

(राशि करोड़ रुपए में)

बैंक का नाम	पूँजी में भा. स्टे. बैंक का हिस्सा (%)	जमाराशियां	अग्रिम	परिचालन लाभ	निवल लाभ
स्टेट बैंक ऑफ					
बीकानेर एण्ड जयपुर	75	38762	30088	892.84	403.45
हैदराबाद	100	64686	43952	1302.96	615.81
इंदौर	98.05	27693	21739	624.01	278.92
मैसूर	92.33	32388	25878	653.52	336.91
पटियाला	100	59580	43954	965.45	531.54
त्रावणकोर	75	41670	32972	1056.27	607.84
<b>सभी 6 बैंक</b>	<b>—</b>	<b>264779</b>	<b>198583</b>	<b>5495.05</b>	<b>2774.47</b>



Mutual Funds, etc. The Company has launched e-broking services to the clients of SBI and Associate Banks. SSL has 48 branches and 18 franchisees and offers Demat, e-broking, e-IPO and e-MF services to both retail and institutional clients.

#### I.6 SBICAPS Ventures Limited (SVL)

SBICAPS Ventures Limited (SVL), a USD 100 million Venture Capital Fund, jointly with SBI Holdings Inc. (Softbank), Japan has invested USD 8 mio in two companies and a number of investment proposals are being examined. The scope of the fund covers all sectors except real estate and financial services.

#### I.7 SBICAP (UK) Ltd.

SBICAP (UK) Ltd., which is only in its second full year's operation, has booked a revenue of Rs. 2.14 crores upto March 2009 as against Rs. 1.51 crores as on March 2008. The company has posted a net profit of Rs.0.44 crores in March 2009, as against a loss of Rs.0.36 crores last year due to diversification of income streams.

#### I.8 SBICAP TRUSTEE Co Ltd. (STCL)

SBICAP TRUSTEE Co Ltd. (STCL) has commenced security trustee business with effect from 1st August 2008. The company's gross income upto 31.03.2009 is Rs. 0.44 crores and net profit is Rs.0.14 crores.

#### I.9 SBI DFHI LTD.

- SBI group holds 67.01% share in the Company, which is a primary dealer.

- For the period ended 31st March 2009, the Company's PBT was Rs.101.76 crores as against Rs.95.89 crores during 2007-08.
- The market turnover for G-Sec and Treasury bills during 2008-09 was Rs.57,922 crores as against Rs.54,919 crores recorded during 2007-08.
- Declared a dividend of 12.50% as against 10.00% for the FY2007-08.

#### I.10 SBI Cards & Payments Services Pvt. Ltd. (SBICSP)

- SBI Cards, the only stand-alone credit card issuing company in India, is a joint venture by State Bank of India and GE Capital Services, wherein SBI holds 60% stake.
- The "Cards in Force" (CIF) of the Company stands at 27.24 lacs and the receivables are at Rs.1,804 crores at the end of March 2009.
- The Company has posted a loss before tax of Rs. 185.12 crores during the year as against a loss before tax of Rs. 230.02 crores as on 31.03.08.

#### I.11 SBI Life Insurance Company Limited (SBILife)

- SBI Life has a unique multi-distribution model comprising Bancassurance, Retail Agency & Institutional Alliances and Group Corporate Channels for distribution of insurance products.
- SBI Life has bagged the coveted personal finance award-Outlook Money and NDTV profit "Best Life Insurer 2008".
- Ranked among global top three in terms of number of Million Dollar Round Table (MDRT) members.

**Table : 10 Performance Highlights of the Associate Banks as at March 2009**

(Rs. in crores)

Name of the Bank	SBI's share in the capital (%)	Deposits	Advances	Operating Profit	Net Profit
<b>State Bank of</b>					
Bikaner & Jaipur	75	38762	30088	892.84	403.45
Hyderabad	100	64686	43952	1302.96	615.81
Indore	98.05	27693	21739	624.01	278.92
Mysore	92.33	32388	25878	653.52	336.91
Patiala	100	59580	43954	965.45	531.54
Travancore	75	41670	32972	1056.27	607.84
<b>All 6 Banks</b>	—	<b>264779</b>	<b>198583</b>	<b>5495.05</b>	<b>2774.47</b>



- आइसीआरए द्वारा इसे अधिक दावों का भुगतान करने के लिए ट्रिपल ए वन रेटिंग प्रदान की गई है।
- नए व्यवसाय की सर्वाधिक वृद्धि दर के लिए निजी बीमाकर्ताओं में लगातार दूसरा स्थान प्राप्त हुआ है।
- कंपनी की सकल प्रीमियम राशि 28% की वर्ष प्रति वर्ष की वृद्धि दर के साथ रु. 7,212 करोड़ रही।
- सारे उद्योग में एसबीआइ लाइफ का बाजार अंश बढ़कर 6.0% हो गया जबकि मार्च 2008 में यह 5.15% था और निजी बीमाकर्ताओं में इसका बाजार अंश मार्च 2008 के 14% से बढ़कर 16% हो गया।
- इक्विटी निवेशों के मूल्य में कमी आने के कारण 31.03.2009 को इसे रु.26 करोड़ की हानि हुई जबकि 31.03.2008 को इसने रु.34 करोड़ का लाभ कमाया था।
- एसबीआइ लाइफ की 'प्रबंध अधीन आस्तियों' में वर्ष प्रति वर्ष 43% की वृद्धि दर दर्ज हुई और इनकी राशि रु.14,964 करोड़ तक पहुंच गई।
- इसके जीवन बीमा धारकों की संख्या बढ़कर 131.2 लाख हो गई जबकि मार्च 2008 में इनकी कुल संख्या 70 लाख थी।
- चालू वर्ष के दौरान 246 नए विक्रय कार्यालय खोले गए और इस प्रकार 31.03.2009 को इसके कार्यालयों की कुल संख्या बढ़कर 489 हो गई।

#### **झ.12 एसबीआइ फण्ड्स मैनेजमेंट (प्रा.) लि. (एसबीआइएफएमपीएल)**

- एसबीआइएफएमपीएल, जो भारतीय स्टेट बैंक की म्यूचुअल फण्ड अनुषंगी है, 'प्रबंध अधीन आस्तियों' के अनुसार 6ठा सबसे बड़ा फण्ड हाउस है और 5.5 मिलियन निवेशकों के साथ बाजार में एक प्रमुख म्यूचुअल फण्ड कंपनी है।
- पिछले वर्षों में इस फण्ड हाउस की योजनाओं का निष्पादन उत्कृष्ट बना हुआ है और निवेशकों के लिए यह पसंदीदा निवेश रहा है।
- कंपनी ने 31.03.2009 को रु. 68.95 करोड़ का कर-पश्चात लाभ कमाया है जो वर्ष प्रति वर्ष 2.0% की गिरावट को दर्शाता है।
- उद्योग में अनेक म्यूचुअल फण्डों के निवल बहिर्गमन की तुलना में एसबीआइएफएमपीएल ने वर्ष के दौरान मार्च 2009 तक रु. 2,315 करोड़ की निवल आवक दर्ज की। कंपनी की औसत 'प्रबंध अधीन आस्तियां' मार्च 2009 को रु. 27,846 करोड़ रहीं।
- 40% लाभांश की घोषणा की गई है जबकि 2007-08 के लिए 33.60% लाभांश घोषित किया गया था।
- कंपनी की 'प्रबंध अधीन आस्तियों' का औसत बाजार अंश मार्च 2009 के अंत में 5.52% रहा।

- 'एसबीआइ मैग्नम बैलेंस फण्ड' और 'एसबीआइ मैग्नम सेक्टर अम्ब्रेला-कान्ट्रा फण्ड' को वर्ष 2008 में लिप्पर इंडिया फण्ड अवार्ड में अपनी अपनी श्रेणियों में सर्वश्रेष्ठ फण्ड घोषित किया गया।
- 'एसबीआइ मैग्नम टैक्सगेन स्कीम-93' को आइसीआरए म्यूचुअल अवार्ड 2009 में 3 वर्ष के सर्वोत्तम निष्पादन के लिए 5 स्टार रेटिंग प्रदान की गई।

#### **झ.13 एसबीआइ फैक्टर्स एण्ड कॉमर्शियल सर्विसेज प्रा. लि. (एसबीआइफैक्टर्स)**

- एसबीआइ फैक्टर्स लघु एवं मध्यम उद्यमों (एसएमई) को देशीय फैक्ट्रिंग सेवाएं उपलब्ध कराता है।
- एसबीआइ फैक्टर्स का टर्नओवर मार्च 2009 के अंत तक रु. 5,979 करोड़ रहा जबकि मार्च 2008 के अंत तक यह रु. 6,479 करोड़ था।
- यद्यपि कंपनी की कुल आय वर्ष प्रति वर्ष 13% वृद्धि के साथ मार्च 2009 में रु. 164.25 करोड़ रही, फिर भी कंपनी ने मार्च 2009 के अंत तक रु. 42.79 करोड़ का कर पश्चात लाभ अर्जित किया और इस प्रकार इसमें वर्ष प्रति वर्ष 50.78% की वृद्धि दर्ज हुई।
- 30% लाभांश की घोषणा की गई है जबकि वर्ष 2007-08 के लिए 16% लाभांश घोषित किया गया था।

#### **झ.14 ग्लोबल ट्रेड फाइनेंस लिमिटेड (जीटीएफएल)**

- जीटीएफएल भारत की प्रमुख फैक्ट्रिंग कंपनियों में से एक है जो निर्यात एवं आयात फैक्ट्रिंग में सबसे अधिक बाजार अंश (85%) रखती है।
- 31 मार्च 2009 को समाप्त वर्ष के दौरान कंपनी का टर्नओवर वर्ष प्रति वर्ष 10.60% की वृद्धि के साथ रु. 12,303 करोड़ तक पहुंच गया। मार्च 2009 में कंपनी की कुल आय रु. 505.48 करोड़ रही जबकि मार्च 2008 में यह रु. 353.76 करोड़ थी। मार्च 2009 को कंपनी ने रु. 74.10 करोड़ का कर पश्चात लाभ अर्जित किया जबकि पिछले वर्ष यह रु. 73.57 करोड़ था।
- 20% लाभांश की घोषणा की गई है जबकि 2007-08 के लिए 12% लाभांश घोषित किया गया था।

#### **झ.15 एसबीआइ पेंशन फण्ड्स प्रा. लि. (एसबीआइपीएफ)**

- एसबीआइपीएफ केन्द्र सरकार (सशस्त्र सेनाओं को छोड़कर) और राज्य सरकार के कर्मचारियों के लिए नई पेंशन योजना के अंतर्गत पेंशन निधियों का प्रबंध करने के लिए पेंशन निधि



- ICRA has assigned iAAA rating to the company indicating highest claim paying ability.
- The company continued to be ranked 2nd among private insurers, for new business growth.
- Gross Premium of the Company was Rs.7,212 crores with YoY growth of 28%.
- The market share of SBI Life in the total industry improved to 6.0% as against 5.15% in March 2008 and to 16% amongst private insurers from 14% as at March 08.
- Recorded a loss of Rs.26 crores as on 31.03.2009 as against a profit of Rs.34 crores as on 31.03.2008 due to diminution in the value of equity investments.
- The 'Assets Under Management' of SBI Life recorded a growth of 43% YoY to reach Rs.14964 crores.
- Portfolio lives has increased to 131.2 lacs from 70 lacs as on March 2008.
- Opened 246 new sales offices during the current year taking the total number of offices to 489 as on 31.03.2009.

#### **I.12 SBI Funds Management (P) Ltd. (SBIFMPL)**

- SBIFMPL, the Mutual Fund arm of SBI, is the 6th largest Fund House in terms of "Assets Under Management" and a leading player in the market with 5.5 million investors.
- The schemes of the Fund House have performed consistently over the years and have emerged as the preferred investment for investors.
- The company has posted a PAT of Rs.68.95 crores as on 31.03.2009 registering a decline of 2.0% Y-o-Y.
- As against net outflows experienced by many of the Mutual Funds across the industry, SBIFMPL registered a net inflow of Rs.2,315 crores during the year upto March 2009. The average "Assets Under Management" (AUM) of the company as at March 2009 stood at Rs.27,846 crores.
- Declared a dividend of 40% as against 33.60% for 2007-08.

- The company's average AUM market share at the end of March 2009 stood at 5.52%.
- "SBI Magnum Balance Fund" and "SBI Magnum Sector Umbrella-Contra Fund" were adjudged the best funds in their respective categories in Lipper India Fund award in 2008.
- "SBI Magnum Taxgain Scheme-93" was rated a Five Star Fund in 3 year performance category in ICRA Mutual Fund Awards 2009.

#### **I.13 SBI Factors and Commercial Services Pvt. Ltd. (SBIFACTORS)**

- SBI Factors provides domestic factoring services to Small and Medium Enterprises (SMEs).
- The turnover recorded by SBI Factors at the end of March 2009 stood at Rs.5,979 crores as against Rs.6,479 crores at the end of March 2008.
- While total income of the company increased by 13% YoY and stood at Rs.164.25 crores as at March 2009, the company earned PAT of Rs.42.79 crores as at March 2009 registering a YoY growth of 50.78%.
- Declared a dividend of 30% as against 16% for 2007-08.

#### **I.14 Global Trade Finance Ltd. (GTFL)**

- GTFL is one of the leading factoring companies in India which has the highest market share (85%) in export & import factoring.
- During the year ended 31st March 2009, the turnover of the company increased by 10.60% YoY, reaching Rs.12,303 crores. The total income of the company as at March 2009 was Rs.505.48 crores as against Rs.353.76 crores in March 2008. The company earned a PAT of Rs.74.10 crores as on March 2009 as against Rs.73.57 crores last year.
- Declared a dividend of 20% as against 12% for 2007-08.

#### **I.15 SBI Pension Funds Pvt. Ltd. (SBIPF)**

- SBIPF is one of the three Fund Managers appointed by the Pension Fund Regulatory &



विनियमन एवं विकास प्राधिकरण (पीएफआरडीए) द्वारा नियुक्त तीन निधि व्यवस्थापकों में से एक है। एसबीआईपीएफ, जो स्टेट बैंक समूह की पूर्ण स्वामित्ववाली अनुषंगी है, ने अप्रैल 2008 से अपना कार्य प्रारंभ किया है। वर्ष 2008-09 के दौरान नई पेंशन प्रणाली के अंतर्गत प्राप्त पेंशन निधियों की कुल राशि के 55% भाग का प्रबंध करने का अधिदेश एसबीआईपीएफ को प्राप्त हुआ है। 31 मार्च 2009 को कंपनी की 'प्रबंध अधीन आस्तियों' की कुल राशि रु. 1,173.23 करोड़ रही, जिस पर रु. 26.32 लाख का प्रबंध शुल्क प्राप्त हुआ। कंपनी को रु. 0.04 करोड़ का निवल लाभ हुआ।

### सहयोगी एवं अनुषंगियों की वर्ष के दौरान प्रमुख गतिविधियाँ

- स्टेट बैंक ऑफ सौराष्ट्र, जिसकी अधिकांश शाखाएं गुजरात राज्य में हैं, और जो एक पूर्ण स्वामित्ववाला सहयोगी बैंक था, भारतीय स्टेट बैंक ने भारतीय रिजर्व बैंक और भारत सरकार के अनुमोदन से वर्ष के दौरान उसका अभिग्रहण कर लिया। अभिग्रहण के समय रु. 21,000 करोड़ से अधिक के एक आस्ति आधार के साथ इस सहयोगी बैंक की 461 शाखाएं थी।
- बैंक ने एसबीआईसीआई बैंक, जो एक पूर्ण स्वामित्ववाली देशीय बैंकिंग अनुषंगी है, का भी अपने में विलय करने का निर्णय लिया है जिससे बैंक में समेकन एवं कार्यक्षमता में और वृद्धि हो। भारत सरकार से आवश्यक अनुमोदन की प्रतीक्षा है।
- एसबीआईकैप सिक््युरिटीज लि. (एसएसएल), जो एसबीआई कैपिटल मार्केट्स लि. की एक पूर्ण स्वामित्ववाली अनुषंगी है, का भारतीय स्टेट बैंक द्वारा एक प्रत्यक्ष अनुषंगी के रूप में विलय किया जाना प्रस्तावित है जिससे ब्रोकिंग कार्यकलाप के साथ-साथ स्टेट बैंक समूह माध्यमों से अन्य धन-सम्पदा प्रबंधन उत्पादों का विपणन शुरू करके परस्पर तालमेल बढ़ाया जा सके। इस प्रस्ताव पर आवश्यक विनियामक अनुमोदनों की प्रतीक्षा की जा रही है।
- देशी और अंतरराष्ट्रीय आदत-व्यवसाय में बाजार अंश बढ़ाने की दृष्टि से और परिचालनों में समेकन और इनकी कार्यक्षमता को और बढ़ाने के लिए भी, बैंक ने अपनी दोनों अनुषंगियों, एसबीआई फैंक्टर्स और जीटीएफएल का विलय करने का प्रस्ताव रखा है। इस प्रस्ताव पर आवश्यक विनियामक अनुमोदनों की प्रतीक्षा की जा रही है।

## ज आस्ति गुणवत्ता

### अनर्जक आस्ति प्रबंधन

अनर्जक आस्तियों में कमी लाने के प्रयासों की 31.03.2009 की स्थिति यहां नीचे प्रस्तुत की गई है:

तालिका : 11 आस्ति गुणवत्ता (रुपए करोड़ में)

1.	सकल अनर्जक आस्तियां	15589
	सकल अनर्जक आस्तियों का प्रतिशत	2.84%
2.	निवल अनर्जक आस्तियां	9552
	निवल अनर्जक आस्तियों का प्रतिशत	1.76%
3.	अनर्जक आस्तियों की नकद वसूली	2966
4.	मानक आस्तियों के रूप में कोटिउन्नयन	3402
5.	बट्टे खाते	1896
6.	अनर्जक आस्तियों में सकल कटौती (3+4+5)	8264
7.	अनर्जक आस्तियों के रूप में मानक आस्तियों में हालिया गिरावट	11015
8.	बट्टे खातों में वसूली	888

- कंपनी ऋण पुनर्गठन (सीडीआर) व्यवस्था और बैंक की अपनी योजना दोनों के अंतर्गत अपसामान्य मानक आस्तियों तथा अर्थक्षम अनर्जक आस्तियों के पुनर्गठन को सर्वोच्च प्राथमिकता दी गई जिससे अनर्जक आस्तियों को बढ़ने से रोका जा सके तथा अनर्जक आस्तियों के वर्तमान स्तर को भी कम किया जा सके।
- इस प्रयोजन हेतु विशेष उल्लेख वाले खातों की पहचान एवं निगरानी संबंधी व्यवस्था भी तैयार की गई है जिससे शीघ्र समीक्षा करके त्वरित सुधारात्मक कार्रवाई सुनिश्चित की जा सके।
- सारी बैंकिंग प्रणाली द्वारा कंपनी ऋण पुनर्गठन (सीडीआर) व्यवस्था को संदर्भित रु. 1,235 करोड़ के ऋण के कुल 20 मामलों में से बैंक ने सीडीआर को रु. 883 करोड़ के ऋण के 9 मामले संदर्भित किए हैं। संदर्भित मामलों में ऋण में हमारा अंश 72% था। सभी मामलों में, समय से हस्तक्षेप किए जाने से खातों की मानक आस्ति स्थिति को बनाए रखा जा सका।
- वर्ष के दौरान रु. 289 करोड़ की मूल बकाया राशि की 5 वित्तीय आस्तियों अन्य बैंकों/एआरसीआईएल को बेच दी गई।

## ट. सूचना प्रौद्योगिकी

प्रौद्योगिकी का विस्तार होने तथा प्रौद्योगिकी के उपयोग में वृद्धि होने से उत्पन्न हुए अवसरों का लाभ उठाने में बैंक सक्रिय रहा। वित्तीय समावेशन के लिए प्रौद्योगिकी का



Development Authority (PFRDA) for management of Pension Funds under the New Pension System for Central Government (except Armed Forces) and State Government Employees. SBIPF, wholly owned subsidiary of the State Bank Group, commenced its operations from April 2008. SBIPF has got the mandate to manage 55% of the total corpus of pension funds received under the New Pension System during 2008-09. The total “Assets Under Management” of the company as on 31st March 2009 was Rs.1,173.23 crores on which a management fee of Rs. 26.32 lacs was received. The Company recorded a net profit of Rs. 0.04 crores.

**Important Developments during the year in Associates & Subsidiaries:**

- State Bank of Saurashtra, a wholly-owned Associate Bank having major presence in the state of Gujarat, was acquired by SBI during the year with the approval of RBI and Govt. of India. The Associate Bank had 461 branches with an asset base of more than Rs.21,000 crores at the time of acquisition.
- The Bank has also decided to merge SBICI Bank Ltd., a wholly owned domestic banking subsidiary, with itself to bring about further synergy and efficiency. Necessary approval is awaited from the Government of India.
- SBI Cap Securities Ltd. (SSL), which is a wholly owned subsidiary of SBI Capital Markets Ltd., is proposed to be taken over by SBI as a direct subsidiary in order to impart greater synergy by undertaking besides broking activities, marketing of other wealth management products through State Bank Group channels. The proposal is awaiting necessary regulatory approvals.
- With a view to improving the market share in domestic and international factoring business as also to have synergy in operations and optimising efficiency, the Bank has proposed to merge SBI Factors and GTFL, two of its own subsidiaries. The proposal is awaiting necessary regulatory approvals.

**J. ASSET QUALITY**

**NPA Management**

The position of NPA reduction as on 31.03.2009 is given hereunder.

**Table : 11 Asset Quality** (Rs. in crores)

1	Gross NPAs	15589
	Gross NPA Percentage	2.84 %
2	Net NPAs	9552
	Net NPA Percentage	1.76 %
3	Cash Recovery in NPA	2966
4	Upgradation to Standard Assets	3402
5	Write offs	1896
6	Gross reduction in NPAs (3+4+5)	8264
7	Fresh slippages of Standard Assets to NPA category	11015
8	Recovery in written off accounts	888

- Restructuring of impaired Standard Assets as well as viable non-performing assets, both under CDR mechanism as well as under Bank’s own scheme, have been given top priority for arresting new additions and reducing the existing level of NPAs.
- The machinery for identification and monitoring of Special Mention Accounts by making prompt review and taking quick corrective action has also been geared up for the purpose.
- The Bank referred 9 cases with aggregate exposure of Rs. 883 crores to CDR mechanism this year out of a total of 20 cases with aggregate exposure of Rs. 1,235 crores referred to CDR by the whole Banking system. Our share in the debt in the cases referred was 72% by value. In all cases, timely intervention enabled the accounts to retain their Standard Asset status.
- Five financial assets involving principal outstandings of Rs. 289 crores have been sold to other banks/ARCIL during the year.

**K. INFORMATION TECHNOLOGY**

The Bank has been proactive in responding to the opportunities thrown open by evolving technology and increasing technology